ПРОЕКТ
Российская Федерация

Курганская область
Частоозерский район

Лихановский сельсовет

Р Е Ш Е Н И Е

От «___»_________2015 года

                                                 №  ____
с. Лиханово
Об утверждении  Положения

о сходах граждан   в  муниципальном
образовании Лихановского сельсовета
Частоозерского района Курганской

области.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 21    Устава муниципального образования Лихановский сельсовет Частоозерского района Курганской области, сход граждан
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о сходах граждан  муниципального образования Лихановского сельсовета Частоозерского района Курганской области.
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением возложить на комиссию по социальным вопросам и самоуправлению.
Глава Лихановского сельсовета                                         А.В.Перевозов

                                                                                   Утверждено

                                                                                 решением  схода граждан
                                                                                 Лихановского сельсовета

                                                                                 От «_____» _______2015г. №___

ПОЛОЖЕНИЕ  О СХОДАХ ГРАЖДАН  ЛИХАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  ЧАСТООЗЕРСКОГО РАЙОНА  КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Лихановский сельсовет Частоозерского района Курганской области,  устанавливает порядок созыва и проведения схода граждан, решений, его компетенцию.

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1. Понятие схода
Сход граждан является одной из форм его прямого волеизъявления, посредством которой граждане по месту их жительства решают вопросы местного значения, исходя из интересов населения, его исторических и иных местных традиций.

Статья 2. Участие в сходе
1. В сходе принимают участие граждане, обладающие избирательным правом, в данном населенном пункте, место жительства которых расположено в границах данного населенного пункта муниципального образования Лихановский сельсовет Частоозерского района Курганской области.
2. На сход могут приглашаться руководители предприятий, учреждений, организаций, расположенных на соответствующей территории, представители печати и других средств массовой информации, временные жители.

Статья 3. Гласность при проведении схода граждан
Сход граждан проводится в обстановке открытости и гласности. На него могут приглашаться руководители предприятий, учреждений, организаций, расположенных на соответствующей территории, представители печати и других средств массовой информации.

Статья 4. Созыв схода граждан
1. Сход граждан созывается Главой администрации Лихановского сельсовета Частоозерского района Курганской области. не реже одного раза в год.
 2. С инициативой о созыве схода граждан и вопросах, подлежащих рассмотрению на нем, могут выходить:
-граждане, обладающие избирательным правом (не менее 10 процентов от числа постоянно проживающих на соответствующей территории);

-депутаты представительных органов местного самоуправления;

-должностные лица местной администрации;

-правоохранительные органы;

-руководители предприятий, учреждений и организаций.

Глава II. ПОЛНОМОЧИЯ СХОДА ГРАЖДАН

Статья 5. Полномочия схода граждан
1. К полномочиям схода граждан относятся:

1) сход граждан осуществляет полномочия представительного органа муниципального образования, в том числе отнесенные к исключительной компетенции представительного органа муниципального образования.
2) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;
3) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

4)установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

5) принятие планов и программ развития муниципального образования, учреждение отчетов об их исполнении
6) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
7)определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

8) определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;
9) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

10) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

11) заслушивание отчетов руководителей органов местного самоуправления;

2.В случае если в Лихановском сельсовете Частоозерского района Курганской области полномочия представительного органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, глава муниципального образования избирается на сходе граждан..
3. Сход граждан может применять меры общественного воздействия к лицам, допускающим нарушения общественного порядка, правил общежития, не выполняющим обязанности по воспитанию детей либо не выполняющим решения собраний, сходов.

Сходы граждан в необходимых случаях передают материалы на лиц, допустивших нарушения общественного порядка или правил общежития, в товарищеский суд, либо ходатайствовать перед компетентными органами о привлечении нарушителя к административной или иной ответственности.

Глава III. ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН

Статья 6. Организация проведения схода
1.Сход граждан может созываться главой муниципального образования самостоятельно либо по инициативе группы жителей поселения численностью не менее 10 человек. Проведение схода граждан обеспечивается главой местной администрации.
2.Участие в сходе граждан выборных лиц местного самоуправления является обязательным.
3.На сходе граждан председательствует глава муниципального образования или иное лицо, избираемое сходом граждан.
Статья 7. Дата проведения схода
О дате, месте, времени, повестке дня схода граждан инициаторы его проведения оповещают население не позднее, чем за 3 дня до проведения схода, посредством объявлений.

Статья 8. Правомочность схода
1. Сход граждан является правомочным, если в нем принимает участие более половины жителей поселения, обладающих избирательным правом.

2. Если по состоянию здоровья гражданин не может принять участие в сходе, он вправе в письменной форме высказать свое мнение, дать доверенность другому лицу.

3. Сход признается неправомочным при отсутствии на нем  главы администрации или лица его замещающего.

Статья 9. Проведение схода
1. Перед открытием схода проводится регистрация участников.

2. Председательствует на сходе глава администрации.

3. Для ведения протокола избирается секретарь схода.

4. Повестка дня утверждается сходом граждан.

5. В протоколе указывается:

-  дата и место проведения схода;

- общее число граждан, проживающих на соответствующей территории, имеющих право участвовать в сходе, а также обладающих избирательным правом;

- число присутствующих;

- повестка дня;

- краткое содержание выступлений;

- принятые решения.

6.    Протокол подписывает председатель и секретарь схода..

7.    Решения схода граждан принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих граждан, обладающих избирательным правом и направляются в органы местного самоуправления, при необходимости должностным лицам учреждений и организаций, расположенных на данной территории.

8.    Решения схода граждан и информация об их выполнении обнародуется через доски объявлений, средства массовой информации,  иными способами.

На сход граждан могут быть приглашены руководители предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, когда решение вопросов, обсуждаемых на сходе, связано с их деятельностью.

Глава 1V. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СХОДА ГРАЖДАН С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 10. Взаимоотношения схода граждан с органами местного самоуправления
1.    Органы местного самоуправления в своей работе с населением опираются на помощь схода граждан, предоставляя право участвовать его уполномоченным представителям в заседаниях органов местного самоуправления при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы жителей соответствующих населенных пунктов.

2.    Органы местного самоуправления:

1) оказывают помощь инициативной группе граждан в проведении схода, конференции или опросе населения;

2) вправе передавать сходу граждан часть своих полномочий с предоставлением необходимых для их осуществления финансовых и материальных ресурсов и контролировать их деятельность в части осуществления делегированных полномочий и расходования выделенных средств;

3) предоставляют сходу граждан  помещения для осуществления их деятельности;

4) оказывают сходу граждан организационную и методическую помощь;

5) способствуют выполнению решений схода граждан, принятых в пределах его компетенции;

6) учитывают в своих решениях мнение населения, полученное сходом граждан или методом опроса;

7) осуществляют иные формы взаимодействия со сходом граждан, установленные Уставом муниципального образования  Лихановский сельсовет.
Глава V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 11. Вступление в силу настоящего Положения.
1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его подписания Главой Лихановского  сельсовета.